
B. O. del E.—Núm. 165 10 julio 1964 8877

En tüdü lo que no .y- u. ; . j ioind oxpresamentt on osta Oixien 
se atendrá a lo duspiiesiX) u ia Orden minisieiaal do 15 de junio 
de 1963 (ííBoadin í’ci LOaido» de 1.4 d^- a,aoa!o .si.í^'.rvoni,-.-).

Lo doo a V. 1. pera su íroe o! ^ ■ tíi'rvv.v
Dios auavdo a V i, in’!'Ia.'s 
Adadiid. P.) de rio;;;) d-

LORA rAMAYO
limo,. Sr. Direetor peiK'fai do Eascñon/a Primaria.

ORDEN de 21 de mayo de 1964 por ¿a que se anula el i 
novibraniiento de doña Carmen Ncíra Rodríc/uez, Maes- ! 
ira provisional rural de la Ercuela de Nociio (Huesca).

limo. Sr.: Visto el txpoclíente proniovido por a.bandono de 
destino de doña c.iarmen No ira Rodríguez, Ma-estra provisional 
rural de la Escuela mixta do Norato (.Éluesca*;

Resultando que doña Carmon Neira Rodrigue:/ íiie nombra­
da por Orden ministerial de 1.5 de junio de 1963 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 14 de agosto) IvJaestra jirovisional de la Es­
cuela de Nücitü (Huesca), en virtud do concurso de méritos con­
vocado en 4 de on-cro do 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 7 
de febrero siguiente), d? cuyo cargo se posesionó el 5 de sep­
tiembre de 1963;

Resultando que la señora Neira Roclriguez abandonó su des­
tino el 15 de diciembre d? 1963, según comunicó el señor Alcal­
de de Nücito a la .Inspección Provincial de Enseñanza Primaria, 
en escrito de 14 ele febrero póxiino pasado, sin que hasta la fecha 
la interesada si* haya reintegrado a su escuela ni justificado 
las causas de tal abandono; ' |

Resultando que en este expediente informan la Comisión i 
Permanente e .Inspección Provincial de Enseñanza Primaria y 
asimismo el Alcalde del Ayuntamiento de Nocito, proponiendo 
conjuntamente aniilació.a del nombramiento de Ivlaestra rural 
por abandono de destino;

Vistas las Ordenes ministeriales de 4 de enero de 1962 y 15 de 
junio do 1963 y los preceptos concordantes del Estatuto del Ma­
gisterio Nacional Primario de 24 de octubre de 1947 y la Orden 
Ministerial do 12 de septi.embrA? de .1951;

Consídí-i’ando que so;iún se desprende de los informe.s emiti­
dos por la Inspección Provincial de Enseñanza Primaria, Junta 
Municipal de Erlucarión y Comisión Permanente queda probado 
el abandono de destino do esta Maestra, falta calificada de muy 
grave en el apartado c) del artículo 197 del P’statuto del Magis­
terio vigente;

Considerando que para que el nombramiento provisional 
que fué otorgado a la interesada como Maestra de la Escuela 
rural de Nocito fuese elevado a definitivíj, conforme previene 
el artículo 42 del citado Estatuto del Magisterio, habrían de in­
formar favorablemente subió la labor realizada por la misma 
el Inspector de Enseñanza Primaria y la Junta Municipal de 
Educación correspondientes, lo que ya no pueden hacerlo así ante 
la müy grave falta cometida por la señora Neira Rodríguez al 
abandonar su destino sin ninguna justificación;

Considerando que de conformidad con la dispoídeión quinta 
del Estatuto del Magisterio, la Orden ministerial de 12 de sep­
tiembre de 1951 vino a aclarar la interpretación del artículo 42 
del Estatuto del Magisterio en caso análogo al que es objeto este 
expediente, sentando jurisprudencia en cuanto a la posibilidad 
legal de dejar sin efecto los nombramientos provisionales de los 
Maestros rurales cuando dichos Maestros no demuestran aptitu­
des para el desempeño de su cargo;

Considerando que con respecto al punto anterior no es posible 
desentender la negligencia de la señora Neira. Rodríguez y al 
mismo tiempo ia inobservancia de preceptos legales de la ma­
yor trascendencia, pues su abandono de destino ha motivado 
el que haya estado desatendida la enseñanza en la escuela para 
la que fué nombrada, razones que revelan en la interesada falta 
de las aptitudes que precisamente debía demostrar durant/C su 
período de prácticas,

Este Ministerio ha resuelto anular el nombramiento de doña i 
Carmen Neira Rodríguez, Maestra provisional rural de la Es- j 
cuela mixta de Nocito (Huesca), con pérdida de ios haberes \ 
que haya dejado de percibir como tal Maestra rural. ¡

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demá.s efecto.^. {
Dios guarde a V. I, muchos años, !
Madrid, 21 de mayo de 19v64. '

LORA TAMAYO (
limo, Sr. Director .general de Enseñanza Primaria. i

I
ORDEN de 9 de jimio de 1964 por la que se aprueba el ; 

expediente de la oposición a las cátedras del grupo XIV, • 
(íElectricidad general y aplicada)}, de das Escuelas Téc- ¡ 
nicas de Peritos Industriales de Córdoba, Las Palmas | 
y Vitoria.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para proveer en virtud 
de oposición la,s cátedras vacantes del grupo XIV, «Electricidad

.enerai y aplicada», de las Escuelas Técnica,s de Peritos Idus- 
iriaios óe Córdoba, I.as Palmas y Vitoria :

Resülí.andu quo ,x)v Orden do tí dü junio de 1963 («Boletín 
'. Jiieial do] EvStado» ..Í!'l'2o) tac convocada oposición libre para 
proveer las vacantes oc- Catodi aticos numora.riü.s del grupo XIV, 
«Electricidad g<\neral y aplicada», do las Escuelas Técnicas de 
Peritos Industriaies 00 Córdoba, Las Palmas y Vitoria;

Resultando que --lebrados los ojercicLOs correspondientes, el 
l'’ribunal eleva propuosta de nonibramientu por mayoría a favor 
de don Mariano Sánchez-Gabriei y Fernández Giro, para la Es­
cuela de Vitoria, y también por mayoría a don Francisco Marcos 
Villanueva, para la Escuela de Córdoba, no habiendo lugar a la 
provisión de la tercera vacante.

Ví-SlO el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial 
del Estado» del 19 de noviembres y lo di,spue.sto en la Orden de 
25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 17 de junio), 
dictada en aplicación CiCl Decreto de 9 do febrero del mismo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla­
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna durante la celebración de los correspondientes ejercicios;

Considerando que. conforme se determina en el citado De­
creto de 9 de febrero Je 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 20), 
los nombramientos ie Profesorado de nuevo ingreso en el Esca­
lafón de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán carácter 
provisional durante el plazo de un año, a reserva de que se cum­
plan todas y cada una de las condiciones establecidas en el 
referido texto legal para su confirmación en propiedad.

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar ei expediente de la oposición, y, en su 

virtud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador, para 
que sean nombrados Catedráticos numerarios del grupo XIV, 
«Electricidad general y aplicada», de la Escuela Técnica de Peri­
tos Industriales de Vitoria, don Mariano Sánchez-Gabriei y Fer- 
nández-Giró, y de la de Córdoba, don Francisco Marcos Villa- 
nueva, declarando desierta en dicha oposición la cátedra del 
referido grupo de la Escuela Técnica de Peritos Industriales de 
Las Palmas.

Segundo. Que los cjtados nombramientos tengan carácter pro­
visional durante el plazo de un año, y en su caso se transformen 
en definitivos, previo el cumplimiento de las condiciones esta- 
piecidas en el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 25 de 
mayo del mismo año.

Tercero. Los referidos Catedráticos percibirán el sueldo anual 
de 21.480 pesetas, correspondiente ai de entrada en el Escalafón • 
la gratificación de 8.500 pesetas anuales y ios emolumentos com- 
plementariüs establecidos en la Orden de 28 de julio de 1961 
««Boletín Oficial del Estado» dcl 16 de agosto) por el concepto 
de plena dedicación. En el acto de posesión se formulará el 
juramento en la forma dispuesta por el articulo 1.^^ del Decreto 
de 10 de agosto d(í 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 7 de 
septiembre).

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de junio de 1964.

LORA TA.MAYO

limo. Sr. Director general de .Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 25 de junio de 1964 por la que se dispone el 
cese de Directores de institutos Nocionales de Ense­
ñanza Mrd'ia por finalizar su mandato.

limo. Sr.: Próximo a finalizar el mandato de sus nombra­
mientos,

Etste Ministerio ha tenido a bien disponer que los Catedrá- 
i icos que a continuación se mencionan cesen el próximo día 30 
<le los corrientes en sus cargos de Directores que, como titu­
lares o provisionalmentej vienen desempeñando en los Centros 
íiue se- indican, agradeciéndoles los servicios prestados:

D. Angel García Morales, del Instituto Nacional de Ense­
ñanza Media de Antequera.

D. Augusto Fernández Quiñones, del de Arrecife de Lan- 
zarote.

D. Martín Duque Fuentes, dei de Cáceres.
D. Sebastián Garáu Fiol, del de Cartagena.
D. Manuel Gordillo Osuna, del de Ceuta.
D." Rosario Pujadas Duran, del de Figueras.
D.* María Angeles Vaquerizo García, del de Granada (fe­

menino).
D. Horacio Bel Baena. del de Jerez de la Frontera.
D.™ Carmen López de Turiso Moraza, del de Luarca.
D. José Font Trías, del de Palma de Mallorca (masculino).
D. Bernardo Suau Caldos, del de Palma de Mallorca (feme­

nino).
D. Juan J. Ochoa Pascual, del de Pamplona (femenino).
D. Ricardo Sánchez Ortiz de Urbina, del de Plasencia.



8878 10 julio 1964 B. O. del E.—Núm. 165

D. Gregorio Hemáez López, del de Santa Cruz de Tenerife. 
D. Jaime Gálvez Muñoz, del de Sevilla (masculino).
D. José J. Estefanía Martínez, del de Valladolid (femenino).
Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de junio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 25 de junio de 1964 por la que se nombran 
Directores de los Institutos Nacionales de Enseñanza 
Media que se mencionan.

limo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en las normas 
primera y sexta de la sección primera de la Orden de 13 de 
junio de 1957 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de agosto), 
dictadas para ejecución del artículo 27 de la Ley de Ordenación 
de la Enseñanza Media de 26 de febrero de 1953,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Directores de 
los Institutos Nacionales de Enseñanza Media que se indican a 
los Catedráticos numerarios siguientes:
1. D. José María Valdés Pastor, del Instituto Nacional de

Enseñanza Media de Albaida.
2. D.» Margarita Peñalosa Esteban-Infante, del femenino de

Ciudad Real.
3. D.» María Isabel Huerta Alvarez, del de Sama de Langreo.
4. D. Alejandro Goicoechea Morales, del de Vélez-Málaga.
5. D.«^ Amalia de la Peña de Torres, del de Yecla.

Los Directores nombrados se posesionarán de sus cargos el 
día 1 del próximo mes de julio, a partir de cuya fecha se con­
tará el período trienal de vigencia de su mandato ordinario. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de junio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 25 de junio de 1964 por la que se nombran 
Directores de Institutos Nacionales de Enseñanza Me­
dia a los señores que se mencionan

limo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en las normas 
primera y sexta de la sección primera de la Orden de 13 de ju­
nio de 1957 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de agosto), dic­
tadas para ejecución del artículo 27 de la Ley de Ordenación 
de la Enseñanza Media de 26 de febrero de 1953,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Directores de los 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media que se indican a 
los Catedráticos numerarios siguientes:

Guillermo Berenguer Carbonell, del de Alcoy.
Marina Cabrera Fernández, del de Algeciras.
Antonio Cabrera Jiménez, del de Almería (masculino). 
Francisco Ruiz Jurado, del de Andújar.
Concepción Jurado Serrano, del de Antequera. 
Sebastián Sosa Barroso, del de Arrecife de Lanzarote. 
Gregorio Salvador Caja, del de Astorga.
María Magdalena Diez de Bethencourt, del de Avila. 
Ricardo Aldama Herrero, del «Jaime Balmes», de Bar­

celona.
Agustín Casanova Viñas, del «Verdaguer», de Barce­

lona.
Juan Amo Vázquez, del de Bilbao (femenino).
Daniel Serrano García, del de Cáceres.
Ricardo Correa Ferrer. del de Cartagena.
José Trullén Llatsé, del de Castellón de la Plana 

(masculino).
José Fradejas Lebrero, del de Ceuta.
Eduardo Cuéllar Bassols, del de Figneras.
Pedro Arrojo Basquero, del de Granada (femenino). 
José Lói^z Cañete, del de Jerez de la Frontera.
Angel Vázquez Cifuentes, del de La Coruña (femenino). 
Manuel Martín Cigala, del de La Laguna.
Pablo Rubio Martínez-Chacón, del de Logroño. 
Francisco Pejenaute .Rubio, del de Luarca.
Francisco Sánchez Faba, del «Cervantes», de Madrid. 
Manuel Marín Peña, del «Isabel la Católica», de Madrid. 
Segundo Cañetas Loshuertos, del «Lope de Vega», de 

Madrid.
Clemente Fernández Ruiz, del de Málaga (femenino). 
Amelia Garrido Mareca, del de Falencia.
Manuel Villaplana Persiva, del de Palma de Mallorca 

(masculino).
Francisco Massot Villalonga, del de Palma de Mallor­
ca (femenino).
Luis Rey Altuna, del de Pamplona (femenino).
Ignacio Ríos Chacón, del de Plasencia.
Jorge Coderch Santonja, del de Santa Cruz de la 

Palma.
Sebastián de la Nuez Caballero, del de Santa Cruz de 

Tenerife.

34. D.
35. D.
36. D.
37. D.-
38. D.
39. D.

1. D.
2. D.»
3! D.
4. D.
5. D.a
6. D.
7. D.
8. D.a
9. D.

10. D.

11. D.
12. D.
13. D.
14. D.

15. D.
16. D.
17. D.
18. D.
19. D.
20. D.
21. D.
22. D.
23. D.
24. D.
25. D.

26. D.
27. D.a
28. D.

29. D.a

30. D.
31. D.
32. D.

33. D.

José Sánchez Romero, del de Sevilla (masculino). 
Eduardo Valdivia Sánchez, del de Teruel.
Luis Querol Roso, del de Valencia (masculino). 
Manuela Pita Andrade, del de Valladolid (femenino). 
Juan F. Ruiz de Escudero Rodríguez, del de Vitoria. 
Mariano Navarro Aranda, del de Zaragoza (masculino).

Los Directores nombrados percibirán una gratificación de 
6.000 pesetas anuales, con cargo a la consignación figurada 
en el número 345-121-6/1 del presupuesto general de gastos del 
Departamento, a partir del día 1 del próximo mes de julio, en 
cuya fecha habrán de hacerse cargo de la Dirección, y a partir 
de la cual se contará el período trienal de vigencia de su man­
dato ordinario.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de junio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

RESOLUCIONES de la Dirección General de Enseñanza 
Media por las que se nombran en virtud de concursos 
de traslados Catedráticos numerarios de distintas dis­
ciplinas en Institutos Nacionales de Enseñanza Media.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 
de 1958 y Decreto de 16 de julio de 1959. así como la Orden 
de convocatoria de 7 de abril último («Boletín Oficial dei Es­
tado» del 28) y Orden de 3 de enero de 1959, y teniendo en 
cuenta que la cátedra que se indica sólo ha sido solicitada 
por el Catedrático que se menciona.

Esta Dirección General ha resuelto nombrar, en virtud de 
concurso de traslado. Catedrático numerario de «Matemáticas» 
(segunda cátedra) del Instituto Nacional de Enseñanza Media 
de Reus a don José Luis Ruiz Cardona, procedente del Insti­
tuto de Nacional de Enseñanza Media de Calahorra (Logroño), 
segunda cátedra.

De conformidad con lo que preceptúa el artículo segundo 
del Decreto de 22 de junio de 1961 («Boletín Oficial del Estado» 
de 18 de julio siguiente), el interesado tomará posesión del des­
tino que por la presente Resolución se le confiere entre el 1 de 
julio y el 30 de septiembre próximos, ambos inclusive.

Lo digo a V. S. para su conocimiento v demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de junio de 1964.—^E1 Director general, P. D., Ma­

nuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 
de 1958 y Decreto de 16 de julio de 1959, así como la Orden de 
convocatoria de 7 de abril último («Boletín Oficial del Estado» 
del 28) y Orden de 3 de enero de 1959, y teniendo en cuenta 
que la cátedra que se indica solamente ha sido solicitada por 
el Catedrático que se menciona,

Esta Dirección General ha resuelto nombrar en virtud de 
concurso de traslado Catedrático numerario de «Matemáticas» 
(primera cátedra) del Instituto Nacional (femenino) de Ense­
ñanza Media de Murcia a don Angel Martínez Losada, proce­
dente de la primera cátedra del Instituto de Soria.

De conformidad con lo que preceptúa el artículo segundo 
del Decreto de 22 de junio de 1961 («Boletín Oficial del Estado» 
de 18 de julio siguiente), el interesado tomará posesión del des­
tino que por la presente Resolución se le confiere entre el 1 de 
julio y el 30 de septiembre próximos, ambos inclusive.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de junio de 1964.—El Director general, P. D., Ma­

nuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

*
De conformidad con lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 

de 1958 y Decreto de 16 de julio de 1959, asi cómo la Orden de 
convocatoria de 7 de abril último («Boletín Oficial del Estado» 
del 28) y Orden de 3 de enero de 1959, y teniendo en cuenta que 
la cátedra que se indica solamente ha sido solicitada por el 
Catedrático que se menciona,

Esta Dirección General ha resuelto nombrar en virtud de 
concurso de traslado Catedrático numerario de «Matemáticas» 
(segunda cátedra) del Instituto Nacional de Enseñanza Media 
de Huesca a don Pedro Servera Abellanas, procedente de la pri­
mera cátedra del Instituto de Jaca.

De conformidad con lo que preceptúa el artículo segundo 
del Decreto de 22 de junio de 1961 («Boletín Oficial del Estado» 
de 18 de julio siguiente), el interesado tomará posesión del des­
tino que por la presente Resolución se le confiere entre el 1 de 
julio y el 30 de septiembre próximos, ambos inclusive.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de junio de 1964.—^E1 Director general, P. D., Ma­

nuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos.


